
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7661 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7150 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7761  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar   3424-0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo   3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7112 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular José Henrique Marques 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal 3424-5163
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Chefia de Gabinete 3411-7665
Assessoria Especial Wilson Valentin Biasotto 3411-7787

-

Jovina Nevoleti Correia
Huberto Noroeste dos Santos Paschoalik
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
José Carlos Coinetth de Oliveira
Ermínio Guedes dos Santos
Jorge Hamilton Marques Torraca
Jorge Luís De Lúcia
Mário Cezar Tompes da Silva
Maria de Fátima Metelaro

Raul Lídio Pedroso Verão
Manoel Capilé Palhano
Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz
Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO VIII Nº  1.888 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2006 4 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Resoluções
RESOLUÇÃO/LC Nº 054/SEMS Artigo 1º - Ficam suspensos os moto-taxistas abaixo relacionados, tendo em vista o não 

DE 28 DE AGOSTO DE 2006 atendimento a Convocação para a realização da 2ª vistoria de 2006 nos veículos 
autorizados, bem como a apresentação de documentos estabelecidos na resolução 

“Dispensa de Licitação” 007/2006/SEMHSUR.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhe RG Nome
confere o artigo 57, inciso II da Lei Municipal nº 2.726 de 28 de Dezembro de 2004, 194 Marco Antonio Duarte

362 Alfredo Lescano Vilhalba
CONSIDERANDO o contido no Processo de Dispensa de Licitação nº 363/2006 bem 

como a dispõe o artigo 24, inciso X Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Artigo 2º - Os moto-taxistas suspensos, terão do dia 16 a 20 de outubro de 2006, das 
07:30 as 13:30 horas para comparecer, realizar as vistorias dos veículos e apresentar os 

R E S O L V E: documentos necessários, nesta Secretaria, sito a Rua Oliveira Marques, 490 Jardim 
Tropical, Dourados – MS;

Art. 1º - Fica dispensada de licitação a locação de imóvel destinado a instalação do 
Conselho Municipal de Saúde, na Rua Toshinobu Katayama, nº 715, sala 05, pelo período Parágrafo Único – O não atendimento a esta determinação legal dentro do prazo 
de 1 (um) ano. estabelecido terá seu Alvará de Autorização para Exploração dos serviços de Moto-Táxi 

automaticamente cassados.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de 28 de agosto de 2006, revogadas as 

disposições em contrário. Artigo 3º - Conforme artigo 20 da Lei Municipal nº 2152 de 10 de setembro de 1997 
e modificado o § 1º pela Lei 2409 de 21 de maio, os moto-taxistas acima deverão recolher 

Dourados-MS, em 28 de agosto de 2006. junto à Secretaria Municipal de Fazenda a multa de R$ 100,00 (cem reais) para 
posteriormente estar fazendo sua vistoria junto a SEMHSUR.

MARIA DE FÁTIMA METELARO
Secretária Municipal de Saúde Artigo 4º - Ficam mantidas as demais normas e considerações contidas na Lei nº 2152 

de 10 de setembro de 1997 e Decreto nº 042 de 18 de fevereiro de 1998, e Lei 2409 de 21 de 
maio de 2001.

RESOLUÇÃO Nº 009/2006/SEMHSUR
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Jorge Hamilton Marques Torraca, Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Urbanos, no uso de suas atribuições legais, com suporte na Lei Municipal nº 2152 de 10 de Gabinete do Secretário Municipal de Habitação e Serviços Urbanos, aos 09 de outubro 
setembro de 1997 e Decreto nº 042 de 18 de fevereiro de 1998. de 2006.

Considerando o descumprimento da Resolução nº 007/2006/SEMHSUR.
Engº Jorge Hamilton Marques Torraca

Resolve: Secretário Municipal de Habitação e Serviços Urbanos

Edital
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 17/2006

Por estarem em lugar incerto e desconhecido, ou, por não terem sido encontrados no endereço declarado, por este EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, ficam os contribuintes 
proprietários de imóveis urbanos abaixo relacionados, NOTIFICADOS para quitar seus débitos no prazo de 20 (vinte) dias a partir da publicação deste Edital, sob pena de serem 
cobrados judicialmente via ação de execução fiscal.

Número_Processo Contribuinte Quadra Lote Bairro Inscricao
Debito

000937/06 ALBERTO ANANIAS MOREIRA 0062 0002 AGUA BOA - JD 00053152240000
IPTU - 2002 - 250,34
IPTU - 2003 - 574,48
IPTU - 2004 - 554,31
IPTU - 2005 - 241,76

000991/06 ANA MARIA PIRES 0013 0020 GUARANI - VL 00060331140000
IPTU - 2002 - 90,80



Edital

02 Diário Oficial   -   888ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2006

IPTU - 2003 - 124,31
IPTU - 2004 - 119,91
IPTU - 2005 - 209,35

000895/06 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 09 19 CUIABA - JD 00060131160000-6
IPTU - 2002 - 85,53
IPTU - 2003 - 125,78
IPTU - 2004 - 121,33
IPTU - 2005 - 211,85

000978/06 ANTONIO KELIN DOS SANTOS 0010 0001 TERRA ROXA - CJ. HABITACIONAL 00056316010000-3
IPTU - 2002 - 87,60
IPTU - 2003 - 99,01
ASFALTO - 2005 - 936,48
IPTU - 2005 - 166,73

000882/06 CIACO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 0000 000B CHACARA - PARTE 00050000000278
ITU - 2002 - 218,32
ITU - 2003 - 203,01
ITU - 2004 - 122,37
ITU - 2005 - 237,35

000871/06 CONCEICAO APARECIDA R DE OLIVEIRA 0008 0008 BNH IV PLANO 00047335140000
IPTU - 2002 - 346,93
IPTU - 2003 - 256,90
IPTU - 2004 - 247,83

000955/06 DOMINGOS LOPES 158 07 AGUA BOA - JD 00054203210000-8
IPTU - 2002 - 177,11
IPTU - 2003 - 203,94
IPTU - 2004 - 196,76
IPTU - 2005 - 343,56

000961/06 EUZEBIO DA CUNHA 0010 0007 NOVA DOURADOS - PQ. 00054422070000--5
IPTU - 2002 - 195,10
IPTU - 2003 - 215,82
IPTU - 2005 - 424,11

000957/06 FLORENTINO RODRIGUES DE OLIVEIRA NETO 0038 0017 NOVA DOURADOS - PQ. 00054323200000--5
IPTU - 2002 - 174,70
IPTU - 2003 - 189,27
IPTU - 2004 - 68,73
IPTU - 2005 - 159,39

001012/06 FRIGAN-FRIGRORIFICO DA GR.DOURADOS LTDA 0001 0010 DIST. INDUSTRIAL 01010101110000
ITU - 2002 - 647,56
ITU - 2003 - 602,12
ITU - 2004 - 580,99
ITU - 2005 - 1.689,79

000878/06 HASPA SA EM LIQ EXTRA JUDICIAL 000K 0039 CAMPO DOURADO 00048204110000-0
IPTU - 2002 - 176,55
IPTU - 2003 - 295,80
IPTU - 2004 - 285,34
IPTU - 2005 - 248,97

000902/06 HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS 0002 0011 DEL REY - JD 00051213120000
IPTU - 2002 - 195,28
IPTU - 2003 - 106,22
IPTU - 2004 - 221,01
IPTU - 2005 - 192,83

000928/06 HILDA CAVALCANTE DE OLIVEIRA E OUTOS 0005 0000 OLIVEIRA I  - RESID. 00052552010000
ITU - 2002 - 158,89
ITU - 2003 - 181,55
ITU - 2004 - 175,10
ITU - 2005 - 339,72

000929/06 HILDA CAVALCANTE DE OLIVEIRA E OUTROS 0006 000000 OLIVEIRA I  - RESID. 00052553010000
ITU - 2002 - 238,29
IPTU - 2003 - 599,18
IPTU - 2004 - 578,15
IPTU - 2005 - 1.345,37

000974/06 IRACI LOPES DA SILVA 0017 0014 CANAA III - JD 00056314051000
IPTU - 2002 - 103,95
IPTU - 2003 - 239,14
IPTU - 2004 - 179,02
IPTU - 2005 - 229,46

000866/06 ITACIANA APARECIDA PIRES SANTIAGO 0035 0032 BNH IV PLANO 00047321170000
IPTU - 2002 - 291,92
IPTU - 2003 - 241,29

000920/06 JADIR JERRY CASARI 17 19 AGUA BOA - JD 00052133090000-0
IPTU - 2002 - 287,19
IPTU - 2003 - 409,59
IPTU - 2004 - 395,31
IPTU - 2005 - 343,34

000993/06 JOAO ALEXANDRE PEREIRA 15 7 NACOES I - PQ. DAS 00060351150000-1
IPTU - 2002 - 314,41
IPTU - 2003 - 400,33
IPTU - 2004 - 190,57
IPTU - 2005 - 259,88

000958/06 JOAO DA SILVA HORA 0021 0016 NOVA DOURADOS - PQ. 00054341130000
IPTU - 2002 - 84,64
IPTU - 2003 - 157,96
IPTU - 2004 - 152,47
IPTU - 2005 - 266,14

001008/06 JOAO SANCHES DA SILVA 0023 0000 CHACARA CALIFORNIA 00062704010000
ITU - 2002 - 246,96
ITU - 2003 - 225,71
ITU - 2004 - 217,76
ITU - 2005 - 527,96

000992/06 JOAQUIM ELEUTERIO 0014 0011 GUARANI - VL 00060332210000
IPTU - 2002 - 134,12



03Diário Oficial   -   ANO VIII  -  Nº 1.888DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2006

Edital

IPTU - 2003 - 129,57
IPTU - 2004 - 125,03
IPTU - 2005 - 218,23

000908/06 JOSE BORBA DE OLIVEIRA 0170 0002 INDUSTRIAL - VL 00051432050000
IPTU - 2002 - 445,74
IPTU - 2003 - 512,67
IPTU - 2004 - 543,62
IPTU - 2005 - 237,14

000926/06 JOSE FERREIRA DE FREITAS 000G 0021 VIEIRA - VL 00052521090000
IPTU - 2002 - 528,05
IPTU - 2003 - 286,70
IPTU - 2004 - 276,67
IPTU - 2005 - 241,41

000887/06 JOSE FRANCISCO DE LIMA 138 64A NACOES II - PQ. DAS 00062521091000-7
IPTU - 2002 - 477,38
IPTU - 2003 - 360,48

001014/06 JOSE GOMES DE SOUZA 0030 0024 NOVA DOURADOS - PQ. 00054322130000--2
IPTU - 2002 - 216,92
IPTU - 2003 - 490,17
IPTU - 2004 - 472,91
IPTU - 2005 - 206,27

000905/06 JOSE GUILHERME SOBRINHO 0022 0018 SANTO ANDRE - JD 00051241110000
IPTU - 2002 - 136,45
IPTU - 2003 - 267,08
IPTU - 2004 - 257,84
IPTU - 2005 - 224,93

000954/06 JOVELINO DOS SANTOS 0086 0002 AGUA BOA - JD 00054131250000
IPTU - 2002 - 359,57
IPTU - 2003 - 483,23
IPTU - 2004 - 466,28
IPTU - 2005 - 474,66

000951/06 JURACI CARDOSO VINCKER 0025 0013 NOVA DOURADOS - PQ. 00054301240000-4
IPTU - 2004 - 222,37
IPTU - 2005 - 452,93

001004/06 LAERTE ALVES DOS SANTOS 0114 0008 NACOES II - PQ. DAS 00062423090000
IPTU - 2002 - 290,15
IPTU - 2003 - 232,34
IPTU - 2004 - 237,25
IPTU - 2005 - 206,94

000982/06 LAURO LOPES FERREIRA 0009 0007 TERRA ROXA - CJ. HABITACIONAL 00056317100000-5
IPTU - 2002 - 55,87
IPTU - 2003 - 53,84
IPTU - 2004 - 51,91
ASFALTO - 2005 - 967,71
IPTU - 2005 - 75,54

000971/06 LOURDES DA SILVA BARBOSA 0021 0012 TERRA ROXA - CJ. HABITACIONAL 00055304160000-5
IPTU - 2002 - 68,81
IPTU - 2004 - 92,96
IPTU - 2005 - 162,19
ASFALTO - 2005 - 713,40

000972/06 MARCELO DANTAS 0020 0017 TERRA ROXA - CJ. HABITACIONAL 00055305110000-5
IPTU - 2002 - 53,68
IPTU - 2003 - 50,93
IPTU - 2004 - 49,15
IPTU - 2005 - 71,48
ASFALTO - 2005 - 668,91

000879/06 MARIA DE QUEIROZ SILVA 000H 0016 CAMPO DOURADO 00048221100000-0
IPTU - 2002 - 271,45
IPTU - 2003 - 204,40
IPTU - 2004 - 197,18
IPTU - 2005 - 172,09

000959/06 MARILUCIA FERREIRA XIMENES 0013 0002 ERONDINA  II, D. - VL 00045401250000
IPTU - 2002 - 424,52
IPTU - 2003 - 161,79
IPTU - 2004 - 156,13
IPTU - 2005 - 56,80

000912/06 MARINA BARBOSA DA SLIVA 0156 000012 INDUSTRIAL - VL 00051611100000
ROÇADA - 2002 - 420,93
ITU - 2002 - 123,47
ROÇADA - 2003 - 184,67
ITU - 2003 - 157,92
ITU - 2004 - 152,48
ITU - 2005 - 295,65

001013/06 MARINALVA RODRIGUES RAMOS 0015 0019 MARACANA - JD 00031223080000
IPTU - 2002 - 41,55
IPTU - 2003 - 268,94
IPTU - 2004 - 259,48
IPTU - 2005 - 528,44

000900/06 NEIDE POZZA NUNES 0007 0015 SANTO ANDRE - JD 00051211140000
IPTU - 2002 - 280,33
IPTU - 2003 - 339,80
IPTU - 2004 - 328,00

000968/06 OLINDINA CONCEICAO DA SILVA 0022 0001 TERRA ROXA - CJ. HABITACIONAL 00055303010000-6
IPTU - 2002 - 54,27
IPTU - 2003 - 24,79
IPTU - 2004 - 49,09
ASFALTO - 2005 - 923,11

000984/06 OSCAR FERREIRA DA SILVA 0007 0009 TERRA ROXA - CJ. HABITACIONAL 00056321180000-7
IPTU - 2002 - 28,33
IPTU - 2003 - 27,36
ASFALTO - 2004 - 709,71



04 Diário Oficial   -   888ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2006

Edital

IPTU - 2004 - 26,40
IPTU - 2005 - 38,39

000924/06 OSVALDO FUKUDA 0018 0004 AGUA BOA - JD 00052231160000-2
IPTU - 2002 - 131,25
IPTU - 2003 - 271,10
IPTU - 2004 - 261,64
IPTU - 2005 - 228,28

000949/06 OTACILIO APARECIDO OTOBONI 0076 0021 AGUA BOA - JD 00054112050000
IPTU - 2002 - 135,36
IPTU - 2003 - 198,07
IPTU - 2004 - 191,08
IPTU - 2005 - 166,80

000933/06 RAIMUNDO GAUNA MELO 0034 0002 AGUA BOA - JD 00053112240000
IPTU - 2004 - 266,79
IPTU - 2005 - 262,04

000863/06 SEVERINA FERREIRA DA SILVA 0034 0032 BNH IV PLANO 00047311170000
IPTU - 2002 - 273,83
IPTU - 2003 - 299,05
IPTU - 2004 - 288,46
IPTU - 2005 - 251,72

000869/06 SUELI BUENO DA CRUZ 0007 0006 BNH IV PLANO 00047324060000
IPTU - 2002 - 295,81
IPTU - 2003 - 169,40
IPTU - 2004 - 165,49
IPTU - 2005 - 162,63

000998/06 VALDEMAR PEREIRA DANTAS 0006 0011 NACOES I - PQ. DAS 00061255110000
IPTU - 2002 - 296,06
IPTU - 2003 - 223,86
IPTU - 2004 - 216,00
IPTU - 2005 - 439,84

001002/06 VICENTE FERREIRA DA COSTA 0132 0017 NACOES II - PQ. DAS 00062421180000
IPTU - 2002 - 175,22
IPTU - 2003 - 146,65
IPTU - 2004 - 70,98
IPTU - 2005 - 257,24

000872/06 VILMA IZABEL PIVETA 0005 0002 CHACARAS TREVO 00048102180000
IPTU - 2002 - 128,43
ITU - 2003 - 326,52
IPTU - 2004 - 135,69
IPTU - 2005 - 236,81

CLARICE SANCHES SILVA
SUPERINTENDENTE DE GESTÃO TRIBUTÁRIA

Extratos de Contratos

EXTRATO DE DISTRATO AO SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

VIGÊNCIA: DE 01/10/2006 ATÉ 30/09/2007. 
LOCADOR: WALDEMAR NUNES DE OLIVEIRA

VALOR: R$ 672,61 (SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E 
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS SESSENTA E UM CENTAVOS) MENSAIS.

OBJETO: RESCINDIR O CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
LOCALIZADO À RUA ALFENAS, Nº. 780, JARDIM JÓQUEI CLUBE, A 
PARTIR DE 01 DE OUTUBRO DE 2006. EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

LOCADOR: LÁZARA BORGES DA SILVA

EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
LOCADOR: ANTONIO MARQUES DA SILVA LOCALIZADO À RUA ONOFRE PEREIRA DE MATOS, Nº. 2040.

 
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS FINALIDADE: DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 

DELEGACIA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DE DOURADOS.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL 

LOCALIZADO À RUA FERMINO VIEIRA DE MATOS, Nº. 1222 VIGÊNCIA: DE 01/10/2006 ATÉ 30/09/2007. 
 
FINALIDADE: DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE VALOR: R$ 886,14 (OITOCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E 

ATENDIMENTO A MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DA QUATORZE CENTAVOS) MENSAIS.

Extrato de Convênio

EXTRATO DE CONVÊNIO PMD Nº 120,/2006 CAMPANHA DO DIA DAS CRIANÇAS, A SER REALIZADO NO PERÍODO DE 
01/10/2006 À 15/10/2006. 

EXTRATO DE CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS, COM INTERVENIÊNCIA DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONVÊNIO SERÁ DE R$ 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO E DE OUTRO 5.000,00 (CINCO MIL REAIS) 
LADO A CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE DOURADOS-CDL.

VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONVÊNIO SERÁ A PARTIR 
OBJETO: COOPERAÇÃO MÚTUA ENTRE O MUNICÍPIO E O CDL, DO DIA 01/10/2006, FICANDO SEU TERMINO PREVISTO PARA 30/11 

VISANDO A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS PARA A REALIZAÇÃO DA /2006. 


